
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 72 del 31-08-2023 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 72 del 31-08-2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA 

COMUNALE 

 

L'anno   duemilaventitre addì  trentuno del mese di agosto alle ore 13:15, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

SIGNORETTA FABIO SINDACO P 

MAZZA SARO VICE SINDACO P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

CALZONE MARIA ANGELA ASSESSORE P 

FUSCA VALENTINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Avventura Adriana. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SIGNORETTA FABIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 72 del 31-08-2023 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Delibera della Consiglio Comunale N. 32 del 10/08/2023 ad oggetto: 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del d.lgs. 

n.267/2000 e art. 10, d.lgs.n.118/2011); 

VISTO l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
VISTO il Decreto del sindaco n. 09 del 21/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale N. 123 del 27/12/2022 ad oggetto: contributi 
per progetti di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - atto di 
indirizzo per le annualita' 2023 – 2024. 
Premesso che:  

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;  
- con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali del Ministero dell’interno, sono stati assegnati ai comuni i contributi 
per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, legge di bilancio 2020;  
- con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali del Ministero dell’interno, al fine di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da con fonti 
rinnovabili con fonti rinnovabili - nell’allegato 1 al suddetto decreto, denominato 
“Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per 
la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 
al 2024”, il comune di Ionadi risulta assegnatario di un contributo di € 50.000,00 
in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
Rilevato che il contributo complessivo assegnato al comune di Ionadi per l’anno 
2023 risulta pari ad € 50.000,00; 

 Tutto ciò premesso: 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione della villa comunale”, 

predisposto ai sensi dell’art. 42 comma 1 L.R. n. 47/2011, a firma dell’Arch. Francesco 

La Bella Responsabile dell’Ufficio Tecnico  comunale, per una spesa complessiva di      

€  50.000,00, così composto:  

_ 01    Relazione tecnico illustrativa  ·  

_ 02    Planimetria generale stato di fatto ·  

_ 03    Planimetria con indicazione interventi di progetto ·  

_ 04    Particolari costruttivi lavori edili e impianti ·  

_ 05    Quadro economico ·  

_06     Computo metrico estimativo dei lavori 

_07      Cronoprogramma. 

_08      Fascicolo dell’opera. 

_09      Computo metrico estimativo della sicurezza 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 72 del 31-08-2023 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

_10      Capitolato speciale d’appalto 

 _11     Schema di contratto 

  _12    Analisi prezzi        

Visto il quadro economico di spesa che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00 

così suddivisa:  

 

                                     QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO    

A) IMPORTO FORNITURE E LAVORI Euro 

A.1 Importo lavori a base d’asta 
€ 

43.426,40 

A.2 Oneri di Sicurezza  €      782,00 

B.1 Somma a disposizione dell’amministrazione €  1.370,76 

B.2 IVA 22% (su A.1; A.2; B.1; B.2) € 4.420,84 

 
 

 

COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 
€ 

50.000,00 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato i seguenti codici:  

CUP: J17D22000220006; 

C.I.G. :   

Considerato che  il progetto Esecutivo:  

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza 

previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed 

approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni 

urbanistiche del PRG vigente;  

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 ed il regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 

e s.m.i.  

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

 

  DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto Esecutivo dei lavori di “riqualificazione della villa 

comunale”, redatto dell’Arch. Francesco La Bella Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

comunale, composto dagli elaborati descritti in premessa, per un importo di quadro 

economico di complessivi € 50.000,00;  

2. di approvare il quadro economico di spesa dettagliatamente esposto in premessa;  

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria in entrata sul cap. n. 728 del 

corrente bilancio; 

4. stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 72 del 31-08-2023 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. NR.267 / 2000 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

                                                                   Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                      F.to Arch. Francesco La Bella 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile. 

 

                                                              Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  F.to  Dott.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 72 del 31-08-2023 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to  SIGNORETTA FABIO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   Avventura Adriana 

 

 

E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 

 

Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 

Avventura Adriana 

 
 

 


